
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 
Registrata il  09 febbraio 2024 N. 126 

Registro determinazioni 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO 
RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 

Oggetto: Lavori di efficientamento energetico e implementazione degli impianti di 
illuminazione pubblica – Bando nuove energie 2022 – Misura 2- Piani d’Azione per l’Energia 
sostenibile e il clima – fase 2 Fondazione CRC. Servizi tecnici attinenti all’architettura e 
all’ingegneria per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 
Determina a contrattare. Impegno di spesa e affidamento del servizio. Codice CIG: 
B048B7F75D. 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15  
 
giorni consecutivi a partire dal  12 febbraio 2024 

 
 

IL DIPENDENTE DELEGATO 
 

                                                                                                          LORENZO PIOVANO * 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Determinazione n. 126 del 09/02/2024
Proposta 39 del 08/02/2024
AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO - RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI



COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO 

RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

Proposta n. 39 del 08/02/2024 
 

 

 

 

Oggetto: Lavori di efficientamento energetico e implementazione degli impianti di 

illuminazione pubblica – Bando nuove energie 2022 – Misura 2- Piani d’Azione per l’Energia 
sostenibile e il clima – fase 2 Fondazione CRC. Servizi tecnici attinenti all’architettura e 
all’ingegneria per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 
Determina a contrattare. Impegno di spesa e affidamento del servizio. Codice CIG: 

B048B7F75D. 

 

 

 

Premesso che:  

- questa Amministrazione Comunale intende intervenire sull’efficientamento energetico e 
implementazione degli impianti comunali di illuminazione pubblica; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 319 del 07/12/2023 è stato approvato, per le 

motivazioni in essa riportate, il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) relativo ai 

lavori di “Efficientamento energetico e implementazione Impianti Illuminazione Pubblica”, 
incaricando il responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. dei conseguenti atti gestionali ed attuativi 

dell’atto deliberativo; 
- con atto del 24/11/2022 il Geom. Bruno Giraudo è stato nominato Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) dell’intervento e dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 del D. LGS 36/2023 e s.m.i.; 

- con propria determina n° 1174 del 13/12/2023 è stata affidata al P.I. Mattalia Diego la 

progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed economica e progetto esecutivo ai sensi 

dell’artt. da 41 a 44 e dell’allegato I.7 del D.lgs. 31 Marzo 2023 n.36), la direzione lavori e la 
contabilità dei lavori in oggetto;  

- con nota del 14/12/2023 la Fondazione CRC ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione ha deliberato l’assegnazione di un contributo straordinario di € 60.000,00 per 
l’iniziativa dal titolo “interventi puntuali per l’energia sostenibile e il clima nell’ambito del bando 
Nuove Energie – Misura 2 del PAESC – Fase 2”; 

- per dare seguito alla progettazione per l’affidamento dei lavori in oggetto, occorre affidare il 

servizio di Ingegneria per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione dei lavori a tecnico esterno abilitato; 

Determinazione n. 126 del 09/02/2024
Proposta 39 del 08/02/2024
AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO - RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI



- sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Progetto non è possibile 

affidare il servizio tecnico in parola all’Ufficio Tecnico della Stazione Appaltante, in quanto privo 
di figure professionali abilitate ad espletare tale incarico; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico provvedimento a 

contrarre, individuando:  

a) il fine che, con il contratto, si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

d) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 

Dato atto che l’articolo 18 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel 

prosieguo: Codice) stabilisce, tra l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  

Rilevato che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- i servizi da acquisire non rientrano nelle tipologie ed importi definiti con D.P.C.M. 24/12/2015, 

adottato ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii.; 

- in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., 
recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed 
attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, è stato richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG): B048B7F75D; 

Atteso che è stato individuato nell’albo fornitori dell’Ente lo studio associato di Ingegneria RS Ing. 
RAINA Marco e SACCO Paolo di Cuneo Corso Giolitti 4 – 12022 - BUSCA (CN), Codice fiscale e Partita 

IVA 02252390048, studio professionale di comprovata professionalità e competenza, iscritto 

nell’albo fornitori nella piattaforma certificata “Traspare” dell’Ente al quale è stato richiesto un 
preventivo di spesa per l’espletamento del servizio in oggetto; 
Atteso che in data 26/01/2024 prot. n° 2440 è pervenuta l’offerta di preventivo di spesa 
ammontante ad € 3.193,46 oltre contributi previdenziali 4% e IVA al 22% così per complessivi € 
4.051,86, per le prestazioni richieste determinato con riferimento ai criteri fissati dal DM 17 giugno 

2016 e s.m.i.: 

FASI PRESTAZIONALI CORRISPETTIVI 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA (PFTE)       114,46 €  
PROGETTAZIONE ESECUTIVA    1.144,61 €  
ESECUZIONE DEI LAVORI    2.861,52 €  

Determinazione n. 126 del 09/02/2024
Proposta 39 del 08/02/2024
AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO - RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI



Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 

5 del DM 17/ 06/2016): 

QbII.23 Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del 

PSC 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

Qcl-12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione    4.120,59 €  
ribasso offerto (-22,5%)       927,13 €  
totale ribassato    3.193,46 €  
Contributo INARCASSA (4%)       127,74 €  
Imponibile IVA    3.321,20 €  
 IVA al 22%       730,66 €  
Totale     4.051,86 €  

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico RS Studio 
Associato Ing. Raina e Sacco che per competenza e pregressa esperienza documentata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario del servizio così come 

desumibile dall’attestazione di regolarità in corso di validità in capo all’ing. Marco Raina – rilasciato 

da INARCASSA Protocollo nr: 188899 - del 07/02/2024, prot. comunale n°3511/2023 e in capo 

all’Ing Paolo Sacco, Protocollo nr: 98552 - del 25/01/2024, prot. comunale n° 2430/2023; 

Dato atto che la spesa del servizio trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2024, alla voce di bilancio 6130/1/4;  

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 

25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 167 in data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 in data 27/07/2023, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 

295 in data 15/11/2023 e dal Consiglio comunale con deliberazione n. 63 in data 14/12/2023. 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 

14/12/2023. 

Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2023/2025), approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 175 in data 25/05/2023 e ss.mm.ii. (G.C. n. 148/2023 – G.C. 

n. 149/2023 – G.C. n. 166/2023 – G.C. n. 218/2023 – G.C. n. 265/2023 – G.C. n. 352/2023). 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 16 in data 18/01/2024 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione, sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

dell’Ente. 

Visti: 

-  il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Determinazione n. 126 del 09/02/2024
Proposta 39 del 08/02/2024
AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO - RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI



Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 

del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo;  

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa all’operatore economico RS 

Studio Associato di Ingegneria di Ing. RAINA Marco e SACCO Paolo con studio in Busca, Corso 

Giolitti n° 4, CF:RNAMRC65D27D205H; CF: SCCPLA65D10D205K, P.IVA: 02252390048, i servizi 

specificati in premessa per l’importo di € 3.193,46 oltre a contributi previdenziali 4% di € 
127,74, oltre all’ IVA al 22% di € 730,66 e così per un totale di € 4.051,86, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, attraverso la piattaforma 
telematica “Traspare”; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. che:  
- fine da perseguire: con l’esecuzione del contratto si intende garantire il rispetto delle norme 

in materia di sicurezza sul cantiere;  

- oggetto del contratto: il contratto ha ad oggetto la fornitura dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria quali: prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC 

– Piano della sicurezza e Coordinamento e Coordinamento della sicurezza in esecuzione”;  
- forma del contratto: il contratto ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del Codice, sarà stipulato, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

- clausole essenziali: 

a) Ammontare del contratto: € 3.193,46 oltre a contributi previdenziali 4% e IVA al 22% 

b) Durata del contratto: come da preventivo di spesa e disciplinato nella lettera contratto e nella 

procedura di affidamento su Traspare; 

c) Modalità e termini di esecuzione del contratto: come da offerta acquisita al protocollo 

generale dell’ente al numero 2440 del 26/01/2024;  

d) L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In particolare si impegna a comunicare all’ente, nei 
termini di legge, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato alla commessa pubblica di 

cui all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, 
servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A tal fine la ditta affidataria si obbliga a 

effettuare i pagamenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, 

salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., 

Determinazione n. 126 del 09/02/2024
Proposta 39 del 08/02/2024
AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO - RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI



purché siano effettuati con strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni 

per l’intero importo dovuto. 
e) Modalità e scelta del contraente: art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lge 36/2023 e ss.mm.ii. 

4. di dare atto che la spesa di € 4.051,86 viene imputata al bilancio di previsione 2024/2026, con 

esigibilità anno 2024;  

5. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio finanziario 2024 la somma complessiva di € 4.051,86, per le suddette causali a 

favore di RS Studio Associato di Ingegneria di Ing. RAINA Marco e SACCO Paolo come segue: 

 

 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGR CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

CODICE CIG 

2024 01 05 2 202 6130/1/4 B048B7F75D 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, è il Geom.  

Giraudo Bruno, nominato con atto Sindacale in data 24/11/2023;  

7. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e 
dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti;  

8.  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;  

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000.  

10. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione 

“amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 Sottosezione 
“provvedimenti amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 29, comma 1, del Codice 
dei contratti pubblici, Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”. 

 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP 

Geom. Bruno Giraudo 
 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Determinazione n. 126 del 09/02/2024
Proposta 39 del 08/02/2024
AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO - RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI


		2024-02-13T10:46:48+0000
	GIRAUDO BRUNO




